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Indledning 
 
Nærværende koncept er Ungdommens Vel’s udarbejdede grundlag for oprettelse af Barndomshjem. 
 
Konceptet indeholder således målsætning, rammer og struktur for oprettelse af Barndomshjem, samt 
beskriver det metodiske grundlag for arbejdet med børnene. 
 
Barndomshjem oprettes efter Servicelovens § 49 stk 2, som opholdssted. 
Nærværende barndomshjem  er til 6 børn, der i er i alderen 3 – 7 år ved indflytning. Der vil kunne op-
tages søskende. 
 
Intentionerne i Barndomshjemmet er, med udgangspunkt i Ungdommens Vel’s generelle formål, samt i 
Servicelovens  formål og bestemmelser vedr. særlig støtte til børn og unge. 
 
 
Idegrundlag 
 
Ideen med Barndomshjemmet er, at skabe et hjem, som kulturelt og miljømæssigt kan være det funda-
ment der sikrer optimale opvækstbetingelser for børn, der har et anbringelsesbehov, hvor perspektivet 
for anbringelsen er af længerevarende karakter, eller for hele barndoms- og ungdomsårene. 
 
Kulturen og miljøet i barndomshjemmene, kombineret med faglig viden og metoder, er det kvalitative 
grundlag for, at disse hjem kan tilgodese børnenes behov på alle områder til sikring af deres identitet.  
 
For at børnene får en identitet  er det altafgørende at deres selvværd opbygges/styrkes, da selvværd er 
grundlaget for at de kan tilegne sig kundskaber, og indgå i sociale relationer, og dermed få nogle forud-
sætninger der er gode for et velfungerende liv, hvor trivsel og udvikling er muligt. 
 
Nøglebegreberne i opbygning/styrkelse af børnenes selvværd vil bl.a. være: 
Kontakt, omsorg, opdragelse, forudsigelighed, kontinuitet, stabilitet, opmærksomhed,   realitetsjuste-
ring, moral, relationer. Desuden er helhed og sammenhænge vigtige elementer i ideen. 
 
Et andet meget vigtigt element i ideen er, at der i Barndomshjemmet er mulighed for at udvikle et 
samarbejde med forældrene,  som sikrer kontakten imellem børn og forældre, men hvor kontakten til 
forældrene er ud fra barnets behov.  Ideen heri er at kontakten primært og langt overvejende skal fore-
gå i børnenes miljø, da det er den norm og kultur der er i Barndomshjemmet,  der skal være den bæren-
de i børnenes liv.  
 
Endelig er det hensigten at Barndomshjemmet, skal være hjemmet, hvor der fortsat er tilknytning til, 
efter fraflytning til et selvstændigt liv. 
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Værdigrundlag 
 
Værdigrundlaget er: 
 
?? At hvert enkelt barn er et unikt individ, som har krav på at få netop den opmærksom-

hed, kærlighed, omsorg og opdragelse, der er afgørende for  personlig udfoldelse, ud-
vikling og sundhed. 

 
?? At hvert enkelt barn har krav på kontinuitet og stabilitet i sit liv, da dette ligeledes er 

afgørende for, et liv i harmoni og sundhed. 
 
 
Formål 
 
Formålet med barndomshjemmet er, med baggrund i Ide- og værdigrundlaget, på det generelle plan: 
?? At etablere et  hjem-lignende fundament for børn med henblik på at de børn og unge der har boet 

i disse hjem, bliver velfungerende personer med  personlig styrke til at leve et udviklende og 
sundt liv. 

?? At opfylde Servicelovens målsætning for børn og unge § 32 stk. 1 og 2. 
 
For det enkelte barn er formålet at være sammen med, støtte og hjælpe barnet, til  sikring af: 
?? selvværd og selvtillid 
?? identitetsudvikling 
?? omsorg og opdragelse 
?? at individuelle behov tilgodeses på alle områder 
?? bevarelse og styrkelse af søskenderelationerne 
?? kontakt og samvær med forældrene, med udgangspunkt i barnets behov 
 
 
Målgruppe 
 
Målgruppen er børn i alderen 3-7 år, hvor der har været et betydeligt omsorgssvigt igennem deres op-
vækst, som har betydet et eller flere af følgende problemer: 
 

?? Manglende grundlæggende behovstilfredsstillelse i den tidlige barndom 
?? Lavt selvværd og identitetsudvikling – manglende tiltro til egen berettigelse 
?? Diffus og grænseløs barndom, da forældrene ikke har magtet opgaven 
?? Vold, vanrøgt seksuelle overgreb/grænseløshed har været en del af deres barndom 
?? Spiseværing eller anden selvdestruktiv adfærd er blevet en integreret del af deres liv 
?? Sorgfulde og eller traumatiske oplevelser 
?? Dårlig begavelse på grund af mistrivsel 

 
Problemer der har givet kontaktforstyrrelser af forskelligt omfang, med deraf følgende personligheds-
mæssig fejludvikling. 
 
Der ud over er målgruppen: 
 

?? Søskendehold, hvor alderen kan være under 3 år og over 7 år ved indflytningen (Forudsat god-
kendelse af nødvendig justering af personalenormering/budget.) 

?? Børn, hvis forældre har store samspils- og opdragelsesproblemer, er socialt ustabile og som ikke 
er i stand til at tilgodese børnenes behov 

?? Børn som ikke kan profitere af familieplejeanbringelse, og/eller hvor samarbejdet med foræl-
drene fordrer en særlig ramme og struktur, som ikke er foreneligt med familieplejeanbringelse 
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Der vil ikke være en egentlig afgrænsning af målgruppen ud fra børnenes symptomer og reaktionsmøn-
stre. Afgrænsningen vil alene være ud fra en matching mellem det barn, der skal anbringes, med de 
børn der bor der i forvejen. 
 
Målgruppen er bevidst tænkt som en meget bred gruppe af problemstillinger/kategorier, da differentie-
ringen i hvordan den enkelte skal hjælpes, vil styrke en grundlæggende kultur, hvor der er en stor og 
nuanceret rummelighed. Herved bliver hjælpen og beskyttelsen af den enkelte med udgangspunkt i 
individet, samtidig med at forskelligheden kan give de unge et større spektre af muligheder som grund-
lag for udvikling af sociale kompetencer og relationer. 
 
Opholdsstedet modtager ikke børn: 

?? Der er fysisk/psykisk udviklingshæmmede 
?? Børn med DAMP-problematik 
?? Børn der ikke kan opnås kontakt med. 

 
 
Metoder 
 
Barndomshjemmet vil være rammen for børnenes barndoms-  og ungdomsår, hvor kulturen og normen 
der udvikles, vil være  bærende for gode oplevelser og erfaringer med voksne, andre børn og sig selv 
 
Kulturen og normen i hjemmet vil  være præget af tryghed, forudsigelighed, stabilitet, kontinuitet og 
livsbekræftigelse. 
 
Der vil blive taget udgangspunkt i dagligdags aktiviteter med tydelige rammer, som bygger på  tilbage-
vendende ritualer, traditioner m.v.. Børnene skal kunne opleve en så almindelig familiesituati-
on/hverdag som muligt, hvor de har indflydelse og ansvar der matcher  deres udvikling, og hvor vok-
senkontaktens form og indhold matcher den enkeltes udvikling. 
 
Personalet vil sikre at børnene er i et kærligt, udviklende miljø, hvor de voksne ”passer” på børnene, 
lærer at respektere andre mennesker, tage ansvar for sig selv og sine omgivelser og lærer at se frem-
tidsmuligheder i et glad, håbefuldt og positivt lys.  
 
Børnene vil blive støttet i at udvikle deres selvværd, så evner og interesser kan styrke deres selvtillid og 
sikre dem færdigheder, der er afgørende for et godt liv. Børnene skal vide at de er værdifulde og at de 
kan bryde et negativt mønster. Det vil være de voksnes opgave at hjælpe børnene til at bryde uhen-
sigtsmæssige mønstre, tilføre og bevare nye hensigtsmæssige mønstre, samt tilgodese det enkelte barn 
ud fra dets ressourcer. 
 
Der vil blive arbejdet med børnenes nuværende og tidligere relationer. Oplevelser fra deres tidligere 
barndom, som de har behov for at få bearbejdet, vil blive bearbejdet, som en integreret del af de voksnes 
kommunikation og samvær med børnene i dagligdagen. Er der behov for egentlig terapeutisk behand-
ling, skal denne foregå udenfor hjemmet. 
Der vil blive arbejdet på at fastholde en kontakt til/samvær med forældre og eventuel øvrig familie, for 
at tilgodese barnets behov for kontakt og kendskab til sin historie. Kontakten og samværsformen skal 
foregå på barnets præmisser og styres af medarbejderne, under hensyntagen til forældrenes situation 
og  ud fra de i handleplanen for anbringelsen, afstukne betingelser. 
Kontakten skal primært foregå i Barndomshjemmet, således at det er den norm og kultur, der opbygges 
omkring barnet, der er den bærende. Der vil blive lagt stor vægt på, at der sker en tilknytning til  per-
sonalet, kammerater og andre voksne, - at børnene får et netværk. 
 
Endelig vil børnene blive tilknyttet daginstitutioner og fritidsmuligheder, hvis det er barnets behov. 
Ligesom børnene vil blive tilknyttet det lokale skolevæsen 
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Det teoretiske udgangspunkt vil bl.a.  være baseret på: 
?? relationspædagogikken 
?? miljøterapien 
?? systemisk teori 
?? barndomspsykologien 
 
Kvalitetssikringen og metodeudviklingen vil ske bl.a. ved, en målrettet kursusvirksomhed, supervision, 
medarbejderudviklingssamtaler, se nærmere herom under personalebeskrivelsen. 
 
 
Samarbejdeflader / partnere 
 
Forældre 
Samarbejdet med forældrene vil være baseret på åbenhed og tillid, så forældrene hele tiden er velin-
formeret om deres barn, men med fokus på hvad barnet har behov for, samt ud fra forældrenes øjeblik-
kelige tilstand.. Den præcise samarbejdsform og indhold vil blive aftalt med  forældre og sagsbehandler 
og indgå i handleplanen fra anbringende kommune. 
 
Skoler, daginstitutioner m.v. 
Personalet vil indgå i samarbejdet med skoler, daginstitutioner m.v. på vilkår der er identiske med 
normale samarbejdsformer. 
 
Anbringende kommune 
Samarbejdet med sagsbehandleren fra den anbringende kommune vil blive aftalt og indgå  i kontrak-
ten.  
 
Godkendende myndighed 
Samarbejdet med den godkendende myndighed vil blive tilrettelagt ud fra de  principper og vilkår god-
kendelse og tilsyn foretages efter, i det pågældende amt. 
 
Øvrige 
Generelt vil der blive samarbejdet med alle interessenter. 
 
 
Visitation 
 
Visitation sker  ved henvendelse til Ungdommens Vel. 
 
 
Udskrivning/udslusning 
 
Udskrivning og udslusning vil ske med baggrund i de aftaler, der er lavet med (den unge), forældre og 
sagsbehandlere 
 
I disse aftaler kan indgå, at Barndomshjemmet er et fortsat tilhørsted for en ung, der flytter ud til et 
selvstændigt liv. 
 
 
Medarbejdere 
 
Sammensætning 
Medarbejderstaben sammensættes af personer med  relevant faglige og eller personlige kompetencer til 
at opfylde det arbejder, der skal foretages i Barndomshjemmene. Det er således afgørende, at persona-
let er i stand til at udvikle en fælles kultur og norm. Ligeledes er det afgørende at den enkelte i perso-
nalegruppen er i stand til at reflektere over egen faglig og personlig stil. 
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Der vil bl.a. blive ansat personaler fx  med en håndværksmæssig baggrund, for at opnå en bredere tvær-
faglighed, som  bibringer et større personligt og fagligt erfaringsgrundlag. Der vil også blive lagt vægt 
på en ligelig fordeling af kvinder og mænd. 
 
Faglig udvikling 
Ungdommens Vel forestår, at personalet bliver undervist i og får supervision hvor ide- værdi- og meto-
degrundlaget i nærværende koncept er  grundlaget, som et fagligt afsæt i hverdagen. 
Den faglige udvikling af personalet vil ske via kursusvirksomhed, supervision, og medarbejderudvik-
lingssamtaler. Kursusvirksomheden vil langt overvejende blive for den samlede personalegruppe, 
Personalet er forpligtiget til at deltage i kurser, supervision m.v.. 
 
Personalenormering 
Grundnormering i barndomshjem for 6 børn i alderen 3-7 år vil være 1,2 pr. barn. Optages børn under 
3, som en del af en søskendeflok, forudsættes godkendelse af nødvendig justering af personalenormerin-
gen Der vil være personale årets 365 dage.  
 
Der vil blive ansat en leder, som har det daglige ansvar for, at hjemmet fungerer ud fra nærværende 
koncept, at børnene er i trivsel, at der samarbejdes målrettet og konstruktivt og at den føromtalte me-
todeudvikling sker. Lederens  refererer  til Ungdommens Vel. 
 
Personaledækningen tilrettelægges så der sker så få skift som muligt i dagligdagen for børnene 
 
 
Fysiske rammer 
 
Barndomshjemmet vil blive etableret i relevant bolig, hvor der er et værelse til hvert barn/ung, samt 
lokaler der er hensigtsmæssige for udfoldelse af et hverdagsliv.  Det vægtes også at boligen er placeret, 
så udearealer og omgivende natur/samfund  kan inddrages som et aktivt i børnenes hverdag. 
 
 
Organisation 
 
Opholdsstedet oprettes som fond/selvejende institution. Ungdommens Vel’s hovedbestyrelse vil være 
repræsenteret i fondens bestyrelse og Ungdommens Vel vil have  det overordnede ansvar for forvalt-
ning, ansættelser/afskedigelser, visitationen  og kvaliteten i hjemmene, samt forestår administrationen 
af hjemmene. 
 
 
Budget 
 
Budgettet, jvf vedlagte, indeholder udgifter til husleje m.v., løn og drift. 
Den del af budgettet der omhandler husleje m.v. er et anslået budget. Endeligt budget kan først laves 
når relevant bolig er anskaffet. 
 
For Ungdommens Vel’s arbejdsfunktioner og roller i forhold til opholdsstederne og i forhold til kommu-
nernes anbringelser i barndomshjemmene,  opkræves et administrationsbidrag pr mdr. pr barn. 
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